Linder nie cieszył się jednak ani specjalnym szacunkiem, ani poważaniem w społeczeństwie fińskim³¹. Wydanie na wzór rosyjskiego dokumentu-Manifestu z października 1905 roku, liberalizującego system polityczny Rosji, podobnego dla warunków fińskich — Manifestu z 22 października/4 listopada 1905 roku, którego pełna nazwa brzmiała *Manifest o mierach k wozstanowleniju zakonnoego poriadka w kraje*³², stanowiło na jakiś czas urzeczywistnienie aspiracji fińskich, a w opinii Mechelina było dodatkowym argumentem warunkującym spokój w Finlandii.

W tym sensie uznać należy, iż praca Mechelina tam wszędzie, gdzie wymagał tego interes narodowy, była skuteczna i niezwykle owocna, chociaż nie zawsze jego poglądy były całkowicie i przez wszystkich akceptowane, nawet w społeczeństwie fińskim. Możliwości pozytywnych rozwiązań wynikały po części z sytuacji w samej Rosji, dopuszczającej te kierunki zmian, które w walce o narodową tożsa-

³⁸ „Riecz”, 30 marca/12 kwietnia 1908 g., no 77.

³⁹ VA, KKK, He 1–5, Lipskin asiakirjat.

mość nie uderzały bezpośrednio w rosyjskie interesy. Na etapie zmagania z wpływami szwedzkimi, tak ciągle wyraźnie istniejącymi w społeczeństwie fińskim, wszelka aktywność była niezwykle istotnym elementem walki o narodową tożsamość i te elementy walki skierowane przeciwko wpływom szwedzkim w społeczeństwie fińskim były przez rosyjskie czynniki popierane.